

**AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S/A**

CNPJ: 01.274.240/0001-47

30 de Junho de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

| DESCRIÇÃO                                      | Nota        | Trimestre Atual            | Acumulado                  | Trimestre  | Acumulado                  |
|--|-------------|----------------------------|----------------------------|--|----------------------------|
|  |             | 01/04/2023 a<br>30/06/2023 | 01/01/2023 a<br>30/06/2023 | Exercício Anterior<br>01/04/2022 a<br>30/06/2022 | 01/01/2022 a<br>30/06/2022 |
| <b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>               | <b>24.1</b> | <b>112.196.264,69</b>      | <b>202.627.449,38</b>      | <b>45.999.558,55</b>                             | <b>58.528.119,16</b>       |
| Receitas Bruta de Serviço                      |             | 1.178.916,16               | 2.174.631,80               | 909.635,38                                       | 1.820.720,76               |
| Receita Ordinária Orçamentária                 |             | 14.020.624,08              | 27.118.329,75              | 14.376.284,81                                    | 24.873.317,38              |
| Receitas Subvenção Econômica Investimentos     |             | 96.996.724,45              | 173.334.487,83             | 30.713.638,36                                    | 31.834.081,02              |
| (-) Impostos Incidentes e Devoluções           | 24.1        | (167.995,55)               | (309.885,01)               | (129.623,01)                                     | (259.452,65)               |
| <b>(=) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA</b>         | <b>24.1</b> | <b>112.028.269,14</b>      | <b>202.317.564,37</b>      | <b>45.869.935,54</b>                             | <b>58.268.666,51</b>       |
| <b>CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS</b>            | <b>24.2</b> | <b>(50.163.486,47)</b>     | <b>(100.416.563,39)</b>    | <b>(25.612.168,95)</b>                           | <b>(42.059.522,94)</b>     |
| Mão de Obra                                    |             | (9.848.408,70)             | (18.283.648,16)            | (8.141.940,88)                                   | (16.516.783,99)            |
| Serviços de Terceiros                          |             | (1.056.587,40)             | (2.511.611,49)             | (1.940.164,13)                                   | (2.482.388,19)             |
| Outros Custos Operacionais                     |             | (81.595,15)                | (190.601,50)               | (171.584,84)                                     | (240.530,84)               |
| Serviço Aplicado                               |             | (39.176.895,22)            | (79.430.702,24)            | (15.358.479,10)                                  | (22.819.819,92)            |
| <b>(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>         |             | <b>61.864.782,67</b>       | <b>101.901.000,98</b>      | <b>20.257.766,59</b>                             | <b>16.209.143,57</b>       |
| <b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>                   | <b>24.2</b> | <b>(4.238.773,05)</b>      | <b>(8.770.499,54)</b>      | <b>(1.973.133,97)</b>                            | <b>(4.805.865,29)</b>      |
| Despesas com Pessoal                           |             | (2.130.227,52)             | (4.409.532,48)             | (2.104.372,70)                                   | (4.188.727,06)             |
| Serviço de Terceiros                           |             | (545.166,02)               | (1.068.090,07)             | (171.573,49)                                     | (354.123,04)               |
| Despesas Gerais Administrativas                |             | (235.373,17)               | (339.571,78)               | (108.513,20)                                     | (196.365,07)               |
| Despesas Tributárias                           |             | (114.408,53)               | (133.884,76)               | (19.524,01)                                      | (281.358,07)               |
| Outras Receitas e Outras Despesas Operacionais |             | (1.213.597,81)             | (2.819.420,45)             | 430.849,43                                       | 214.707,95                 |
| <b>(=) RESULTADO OPERACIONAL</b>               |             | <b>57.626.009,62</b>       | <b>93.130.501,44</b>       | <b>18.284.632,62</b>                             | <b>11.403.278,28</b>       |
| <b>RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO</b>            | <b>24.3</b> | <b>220.462,41</b>          | <b>417.806,24</b>          | <b>230.303,51</b>                                | <b>4.288.832,69</b>        |
| Receitas Financeiras                           |             | 236.284,69                 | 454.130,89                 | 266.173,35                                       | 4.357.472,50               |
| Despesas Financeiras                           |             | (15.822,28)                | (36.324,65)                | (35.869,84)                                      | (68.639,81)                |
| <b>(=) RESULTADO OPERACIONAL LIQUIDO</b>       |             | <b>57.846.472,03</b>       | <b>93.548.307,68</b>       | <b>18.514.936,13</b>                             | <b>15.692.110,97</b>       |
| <b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>               | <b>24.4</b> | <b>2.229,04</b>            | <b>3.343,56</b>            | <b>-</b>   | <b>240.000,00</b>          |
| Receitas Não Operacionais                      |             | 2.229,04                   | 3.343,56                   | -  | 240.000,00                 |
| <b>PROVISÃO IRPJ E CSLL</b>                    |             | <b>-</b>                   | <b>-</b>                   | <b>-</b>   | <b>-</b>                   |
| CSLL   |             | -                          | -                          | -  | -                          |
| IRPJ   |             | -                          | -                          | -  | -                          |
| <b>(=) RESULTADO LIQUIDO DO PERÍODO</b>        | <b>24.5</b> | <b>57.848.701,07</b>       | <b>93.551.651,24</b>       | <b>18.514.936,13</b>                             | <b>15.932.110,97</b>       |

Goiânia-Goiás, 30 de Junho de 2023

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício

**KAMILA GUIMARÃES RODRIGUES**  
**CONTADORA CRC GO 017564**